
   D.O.S

03

Ano I ● Nº 131
Terça-feira, 30 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ERRATA
No Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio de Saquarema, Ano I, Edição n.º 92, 
de 28 de fevereiro de 2019, página 04, 
no Extrato do Contrato.
Processo 1946/18 e 583/2019
Contrato: 015/2019
Contratante: MUNICIPIO DE SAQUARE-
MA. 
Contratada: ATELIER METROPOLITANO 
PROJETO DE ARQUITETURA E URBA-
NISMO LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para elaboração de Projeto Básico 
e Complementares para atender as de-
mandas dessa Municipalidade (Elabora-
ção de projetos para a Escola Gustavo, 
PS Margarida e Sampaio Correia, Drena-
gem Bacaxá e Porto da Roça e Centro 
Histórico). 
Valor: R$ 1.720.241,01 (um milhão sete-
centos e vinte mil duzentos e quarenta e 
um reais e um centavo).
Onde se lê: Prazo: 12 meses
Leia-se: Prazo: 04 (quatro) meses
Saquarema, 26 de abril de 2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DE 1° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO

Processo nº 15913/2017
Contrato: 053/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: SURF LAGOS PAPELARIA 
DE SAQUAREMA LTDA. – ME.
Objeto: ACRÉSCIMO de 25% (vin-
te e cinco por cento) ao valor global do 
contrato firmado entre as partes, em 
28/05/2018.
Valor: R$ 116.054,75 (cento e dezesseis 
mil cinquenta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos). 
Saquarema, 13 de março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
*Omitida do D.O.S de 14/03/2019

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 19601/2018
Contrato: 052/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-

REMA
Contratada: INSTITUTO CONHECER.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
treinamento pessoal, com a inscrição de 
980 servidores, profissionais da Educa-
ção Pública com o Tema: “Educação para 
o futuro: Construindo uma educação de 
qualidade” a ser realizado no Município 
de Saquarema – RJ.
Valor: R$ 617.400,00 (seiscentos e de-
zessete mil e quatrocentos reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema/RJ, 18 de março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
Omitido do D.O.S de 19/03/2019, Edição 
N°102/1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 042/2019

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
15 de abril de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para AQUISIÇÃO DE UNI-
FORMES ESCOLAR PARA OS ALU-
NOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSI-
NO, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital e de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
19304/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de R$1.648.930,90 (Um mi-
lhão seiscentos e quarenta e oito mil 
novecentos e trinta reais e noventa 
centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora LUCIMAR PE-
REIRA VIDAL - matrícula 57657-1.

ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 9678/2018 e 786/2019
Contrato: 021/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: MERCADO SÃO LUCAS 
DE PORTO DA ROÇA LTDA. EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para o fornecimento de 2472 galões de 
água de 20 litros, para atender ao consu-
mo dos servidores nas dependências do 
Edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema. Valor: R$ 19.528,00 (deze-
nove mil quinhentos e vinte e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia
Onde se lia: R$ 19.528,00 (dezenove mil 
quinhentos e vinte e oito reais).
Leia-se: R$ 19.528,80 (dezenove mil 
quinhentos e vinte e oito reais e oitenta 
centavos).
Jaqueline Gouveia da Silva
Presidente Substituta CPL
Saquarema, 25 de abril de 2018.

HOMOLOGAÇÃO
Processo 61/2019 de 02/01/2019.
Modalidade Convite 005/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inci-
so VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da 

AVISOS, EXTRATOS, ATAS 

E TERMOS DE CONTRATO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
Fornecedor: FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
CNPJ: 13790.125/0001-04 
Endereço: Rua Arariboia, 366 – São Francisco – Niterói/RJ 
CEP: 24340-360 
Fone/Fax: 21 2620-6842 
Contato: Jorge Augusto 

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS TAMANHO U.M. QUANT MARCA PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 
1 BERMUDA MASCULINA TACTEL  

2 UND 620 
Kriswill 

17,63 10.930,60 

2 BERMUDA MASCULINA TACTEL 4 UND 1290 Kriswill 17,63 22.742,70 
3 BERMUDA MASCULINA TACTEL 6 UND 1744 Kriswill 17,63 30.746,72 
4 BERMUDA MASCULINA TACTEL 8 UND 1048 Kriswill 17,63 18.476,24 
5 BERMUDA MASCULINA TACTEL 10 UND 106 Kriswill 17,63 1.868,78 
6 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 

CHUVA 2 UND 1222 Kriswill 22,68 27.714,96 

7 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 4 UND 2568 Kriswill 22,68 58.242,24 

8 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 6 UND 3500 Kriswill 22,68 79.380,00 

9 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 8 UND 2076 Kriswill 22,68 47.083,68 

10 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 10 UND 208 Kriswill 22,68 4.717,44 

11 CAMISETA DE MANGA CURTA  2 UND 1222 Kriswill 12,21 14.920,68 
12 CAMISETA DE MANGA CURTA 4 UND 2568 Kriswill 12,21 31.355,28 
13 CAMISETA DE MANGA CURTA 6 UND 3500 Kriswill 12,21 42.735,00 
14 CAMISETA DE MANGA CURTA 8 UND 3574 Kriswill 12,21 43.638,54 
15 CAMISETA DE MANGA CURTA 10 UND 2686 Kriswill 12,21 32.796,06 
16 CAMISETA DE MANGA CURTA 12 UND 2662 Kriswill 12,21 32.503,02 
17 CAMISETA DE MANGA CURTA 14 UND 2828 Kriswill 12,21 34.529,88 
18 CAMISETA DE MANGA CURTA  16 UND 3220 Kriswill 12,21 39.316,20 
19 CAMISETA DE MANGA CURTA P UND 3536 Kriswill 12,21 43.174,56 
20 CAMISETA DE MANGA CURTA M UND 2548 Kriswill 12,21 31.111,08 
21 CAMISETA DE MANGA CURTA  G UND 2104 Kriswill 12,21 25.689,84 
22 CAMISETA DE MANGA CURTA  GG UND 1016 Kriswill 12,21 12.405,36 
23 CAMISETA DE MANGA CURTA  XG UND 314 Kriswill  12,21 3.833,94 
24 CAMISETA SEM MANGA  2 UND 1222 Kriswill 14,67 17.926,74 
25 CAMISETA SEM MANGA 4 UND 2568 Kriswill 14,67 37.672,56 
26 CAMISETA SEM MANGA 6 UND 3500 Kriswill 14,67 51.345,00 
27 CAMISETA SEM MANGA 8 UND 3574 Kriswill 14,67 52.430,58 
28 CAMISETA SEM MANGA 10 UND 2686 Kriswill 14,67 39.403,62 
29 CAMISETA SEM MANGA 12 UND 2662 Kriswill 14,67 39.051,54 
30 CAMISETA SEM MANGA 14 UND 2828 Kriswill 14,67 41.486,76 
31 CAMISETA SEM MANGA 16 UND 3220 Kriswill 14,67 47.237,40 
32 CAMISETA SEM MANGA P UND 3536 Kriswill 14,67 51.873,12 
33 CAMISETA SEM MANGA M UND 2548 Kriswill 14,67 37.379,16 
34 CAMISETA SEM MANGA G UND 2104 Kriswill 14,67 30.865,68 
35 CAMISETA SEM MANGA GG UND 1016 Kriswill 14,67 14.904,72 
36 CAMISETA SEM MANGA EX UND 314 Kriswill 14,67 4.606,38 
37 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 

PARA CHUVA 2 UND 1222 Kriswill 40,46 49.442,12 

38 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 4 UND 2568 Kriswill 40,46 103.901,28 

39 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 6 UND 3500 Kriswill 40,46 141.610,00 

40 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 8 UND 2076 Kriswill 40,46 83.994,96 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
Fornecedor: FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
CNPJ: 13790.125/0001-04 
Endereço: Rua Arariboia, 366 – São Francisco – Niterói/RJ 
CEP: 24340-360 
Fone/Fax: 21 2620-6842 
Contato: Jorge Augusto 

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS TAMANHO U.M. QUANT MARCA PREÇO UNIT PREÇO TOTAL 
1 BERMUDA MASCULINA TACTEL  

2 UND 620 
Kriswill 

17,63 10.930,60 

2 BERMUDA MASCULINA TACTEL 4 UND 1290 Kriswill 17,63 22.742,70 
3 BERMUDA MASCULINA TACTEL 6 UND 1744 Kriswill 17,63 30.746,72 
4 BERMUDA MASCULINA TACTEL 8 UND 1048 Kriswill 17,63 18.476,24 
5 BERMUDA MASCULINA TACTEL 10 UND 106 Kriswill 17,63 1.868,78 
6 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 

CHUVA 2 UND 1222 Kriswill 22,68 27.714,96 

7 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 4 UND 2568 Kriswill 22,68 58.242,24 

8 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 6 UND 3500 Kriswill 22,68 79.380,00 

9 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 8 UND 2076 Kriswill 22,68 47.083,68 

10 CALÇA UNISEX EM TACTEL PARA 
CHUVA 10 UND 208 Kriswill 22,68 4.717,44 

11 CAMISETA DE MANGA CURTA  2 UND 1222 Kriswill 12,21 14.920,68 
12 CAMISETA DE MANGA CURTA 4 UND 2568 Kriswill 12,21 31.355,28 
13 CAMISETA DE MANGA CURTA 6 UND 3500 Kriswill 12,21 42.735,00 
14 CAMISETA DE MANGA CURTA 8 UND 3574 Kriswill 12,21 43.638,54 
15 CAMISETA DE MANGA CURTA 10 UND 2686 Kriswill 12,21 32.796,06 
16 CAMISETA DE MANGA CURTA 12 UND 2662 Kriswill 12,21 32.503,02 
17 CAMISETA DE MANGA CURTA 14 UND 2828 Kriswill 12,21 34.529,88 
18 CAMISETA DE MANGA CURTA  16 UND 3220 Kriswill 12,21 39.316,20 
19 CAMISETA DE MANGA CURTA P UND 3536 Kriswill 12,21 43.174,56 
20 CAMISETA DE MANGA CURTA M UND 2548 Kriswill 12,21 31.111,08 
21 CAMISETA DE MANGA CURTA  G UND 2104 Kriswill 12,21 25.689,84 
22 CAMISETA DE MANGA CURTA  GG UND 1016 Kriswill 12,21 12.405,36 
23 CAMISETA DE MANGA CURTA  XG UND 314 Kriswill  12,21 3.833,94 
24 CAMISETA SEM MANGA  2 UND 1222 Kriswill 14,67 17.926,74 
25 CAMISETA SEM MANGA 4 UND 2568 Kriswill 14,67 37.672,56 
26 CAMISETA SEM MANGA 6 UND 3500 Kriswill 14,67 51.345,00 
27 CAMISETA SEM MANGA 8 UND 3574 Kriswill 14,67 52.430,58 
28 CAMISETA SEM MANGA 10 UND 2686 Kriswill 14,67 39.403,62 
29 CAMISETA SEM MANGA 12 UND 2662 Kriswill 14,67 39.051,54 
30 CAMISETA SEM MANGA 14 UND 2828 Kriswill 14,67 41.486,76 
31 CAMISETA SEM MANGA 16 UND 3220 Kriswill 14,67 47.237,40 
32 CAMISETA SEM MANGA P UND 3536 Kriswill 14,67 51.873,12 
33 CAMISETA SEM MANGA M UND 2548 Kriswill 14,67 37.379,16 
34 CAMISETA SEM MANGA G UND 2104 Kriswill 14,67 30.865,68 
35 CAMISETA SEM MANGA GG UND 1016 Kriswill 14,67 14.904,72 
36 CAMISETA SEM MANGA EX UND 314 Kriswill 14,67 4.606,38 
37 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 

PARA CHUVA 2 UND 1222 Kriswill 40,46 49.442,12 

38 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 4 UND 2568 Kriswill 40,46 103.901,28 

39 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 6 UND 3500 Kriswill 40,46 141.610,00 

40 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 8 UND 2076 Kriswill 40,46 83.994,96 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

41 JAQUETA UNISSEX EM TACTEL 
PARA CHUVA 10 UND 208 Kriswill 40,46 8.415,68 

42 SHORT SAIA FEMININA EM 
HELANCA 2 UND 602 Kriswill 22,13 13.322,26 

43 SHORT SAIA FEMININA EM 
HELANCA 4 UND 1278 Kriswill 22,13 28.282,14 

44 SHORT SAIA FEMININA EM 
HELANCA 6 UND 1756 Kriswill 22,13 38.860,28 

45 SHORT SAIA FEMININA EM 
HELANCA 8 UND 1028 Kriswill 22,13 22.749,64 

46 SHORT SAIA FEMININA EM 
HELANCA 10 UND 102 Kriswill 22,13 2.257,26 

 
Valor total de R$1.648.930,90 (Um milhão seiscentos e quarenta e oito mil novecentos e trinta reais e noventa 
centavos) 
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora LUCIMAR PEREIRA VIDAL - matrícula 57657-1. 
 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

04
/2

01
9 

17
:0

2:
16



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 131
Terça-feira, 30 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Comissão de Pregão Presencial, HO-
MOLOGO a Licitação efetuada, na mo-
dalidade CONVITE, objeto do Processo 
nº 61/2019, em favor da empresa: A C 
DOS SANTOS OLIVEIRA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, por ofertar o menor 
preço unitário, com o valor total de R$ 
78.177,50 (setenta e oito mil cento e se-
tenta e sete reais e cinquenta centavos) 
conforme mapa de resultado final e após 
parecer da Controladoria Geral do Muni-
cípio. 
Saquarema, 17 de abril de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
 

HOMOLOGAÇÃO   
Processo 7697/2018 de 09/05/2018
PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Comis-
são de Pregão Presencial, HOMOLOGO 
a Licitação efetuada, objeto do Processo 
nº 7697/2018, em favor da empresa LLS 
COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPA-
MENTOS ELETRONICOS EIRELI, por 
ofertar o menor preço unitário, com o va-
lor total de R$ 48.450,00 (quarenta e oito 
mil quatrocentos e cinquenta reais) con-
forme mapa de resultado final após pare-
cer da Controladoria Geral do Município. 
Saquarema, 22 de abril de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

HOMOLOGAÇÃO  
Processo 16.445/2018 de  29/10/2018
Pregão Presencial nº 014/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão de Pregão Presencial, HOMOLO-
GO a Licitação efetuada, do Processo nº 
16.445/2018, em favor da empresa FONT 
INFO PAPER LTDA, os itens 1, 2, 3, 15 
e 17, no valor de R$ 29.549,00 (vinte e 
nove mil quinhentos e quarenta e nove 
reais) e em favor da empresa CURTY 
CARVALHAL COMERCIO E SERVIÇOS, 
os itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
e 16, no valor de R$ 30.177,40 (trinta mil 
cento e setenta e sete reais e quarenta 
centavos) por ofertar o menor preço por 
item, com o valor total de R$ 59.726,40 
(cinquenta e nove mil setecentos e vinte 
e seis reais e quarenta centavos) confor-
me mapa comparativo e após parecer da 
Controladoria Geral do Município. 
Saquarema, 25 de Abril de 2019.
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura   

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO  
Processo: 15.913/2017
Objeto: Aquisição de bens duráveis e 
não duráveis.
Contrato: 053/2018.
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora – Flávia 
C. C. Vignoli Matrícula 922706-3, das 
funções de fiscal do contrato 053/2018 do 
processo administrativo 15.913/2017.
3 – Fica designada as servidoras Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior – Matrícula 
– 922706-3, para exercer as funções de 
fiscal do contrato 053/2018 do processo 
administrativo 15.913/2017.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de Março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO   
PROCESSO: 09.957/2015.
Objeto: Locação de caminhão pipa d’ 
água abastecimento de água potável p/ 
Unidades Escolares e Creches.
Contrato: 014/2015 3º T.A.
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora – FLÁVIA 
C. C. VIGNOLI  Matrícula 922706-3 e 
o servidor AMAURI DE OLIVEIRA NO-
GUEIRA  - Matrícula 918172, das funções 
de fiscal do contrato 014/2015 3º T. A. do 
processo administrativo 9957/2015.
3 – Fica designada as servidoras WE-
LINGTON FIGUEIREDO – Matrícula 
– 9496958-3 e a servidora ANTONIO 

CARLOS PINTO ALBERTO JUNIOR – 
Matrícula 922706-3, para exercer as fun-
ções de fiscal do contrato 014/2015 3º T. 
A. do processo administrativo 9957/2015.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 27 de março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 07/2019

COM BASE NA LEI MUNICIPAL 
Nº1.646 DE 8 DE FEVEREIRO 2018 
E TOMANDO POR BASE O PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2017   
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 02/05/2019, quinta-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

04
/2

01
9 

17
:0

2:
16


